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Merytorycznej i formalnej poprawnoś
ci i staranności autora nie dotrzymała 
jednak niestety kroku korekta wydaw
nicza, wskutek czego rozprawa zarówno 
w tekście, jak i w przypisach zawiera 
dość dużo błędów drukarskich. Przeważ
nie są to drobne pomyłki literowe, łatwe 
do zauważenia i poprawienia przez czy
telnika. Do bardziej przykrych należą 
zniekształcenia nazwisk — E. Friedber- 
ga (s. 12), Z. Sułowskiego (s. 61), S. Za- 
chorowskiego (s. 62). Zdarzają się rów
nież takie zniekształcenia słów, że trud
niej doszukać się właściwych wyrazów. 
Na s. 26 chodzi nie o kapitułę „chełmiń
ską”, lecz chełmską. Zamiast „w związ
ku z konserwacją katedry płockiej” (s. 
86) powinno być chyba „w związku z 
konsekracją...”. W miejsce „po zgodzie 
[...] kanonika” (s. 178) należy umieścić 
„po zgonie”. Na s. 277 nie chodzi o „dys
proporcje prawa powszechnego”, lecz o

jego dyspozycje. Zamiast tzw. „system 
pultowy” (s. 244) powinno być chyba sy
stem pulpitowy. Wreszcie zamiast „w 
Mogile” (s. 313) ma być w Mogilnie. 
Szkoda, że nie dołączono do rozprawy 
pełnej erraty, która pozwoliłaby na po
prawienie wszystkich pomyłek.

Przydałoby się również obcojęzyczne 
streszczenie rozprawy, aby z jej wy
ników mogli korzystać bez trudności nie 
znający języka polskiego.

W podsumowaniu trzeba jeszcze raz 
podkreślić, że rozprawa ks. W. Góral
skiego o kapitule płockiej stanowi po
trzebną i bardzo wartościową pozycję 
polskiej kanonistyki. Autorowi za na
pisanie, a Płockiemu Wydawnictwu Die
cezjalnemu za opublikowanie tej rozpra
wy należy się uznanie i wdzięczność.

Ks. Piotr Hemperek

Giovanni B a r b e r i n i .  L’ordinamento della Chiesa e il pluralismo dopo 
il Vaticano II. Perugia 1979 ss. 219.

G. Barberini, profesor prawa kościel
nego i kanonicznego na Uniwersytecie 
w Perugii, wydał obszerne studium na 
temat stanowiska magisterium Kościoła 
wobec zjawiska pluralizmu, jakie wy
stępuje zarówno w świecie współczes
nym, jak i w Kościele. Całość pracy skła
da się z dwu części.

W pierwszej części, zatytułowanej 
Kościół i społeczeństwo pluralistyczne 
Autor omówił różne postacie pluralizmu, 
jakie występują we współczesnych pań
stwach demokratycznych (rozdz. I) oraz 
stanowisko magisterium Kościoła wobec 
tego zjawiska (rozdz. II).

W drugiej części, będącej właściwym 
trzonem rozważań, zostały ukazane róż
ne kolejno się nawarstwiające kwestie, 
związane ze zjawiskiem pluralizmu 
wewnątrz społeczności kościelnej. Naj
pierw została zaprezentowana metoda, 
według której magisterium Soboru Wa

tykańskiego II potraktowało naturę i 
strukturę Kościoła oraz wartość nauki 
Soboru dla przejścia od uniformizmu do 
pluralizmu w Kościele (rozdz. I). Na
stępnie zostały omówione kwestie bar
dziej szczegółowe, w których Autor do
strzega pewne aspekty pluralizmu, a 
mianowicie: stosunki wewnątrz wspólno
ty ludu Bożego (rozdz. II), porządek hie
rarchiczny w Kościele — podział na du
chownych i laików (rozdz. III), instytuty 
zakonne (rozdz. IV), formy apostolatu 
i stowarzyszeń apostolskich (rozdz. V), 
różne rodzaje kościołów lokalnych i par
tykularnych (m. in. kościoły wschodnie) 
oraz różne wspólnoty mniejsze aż do ro
dziny włącznie (rozdz. VI), różne formy 
kolegialności w Kościele (rozdz. VII), 
pluralizm w liturgii (rozdz. VIII), plura
lizm w badaniach teologicznych (rozdz. 
IX), problemy wolności opinii publicznej 
w Kościele (rozdz. X).
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Po tej syntetycznej informacji o tyhn, 
jaka jest treść pracy, należy zwrócić 
uwagę na materiał i metodę badań. Otóż 
poważnym plusem omawianej pracy jest 
wykorzystanie bogatego materiału źród
łowego oraz bogatej literatury naukowej. 
Gdy idzie o źródła, jakie zostały wyko
rzystane, to w przeważającej mierze są 
to uchwały Soboru Watykańskiego II 
oraz akty posoborowe wydane przez pa
pieża lub Synod Biskupów. W pewnej 
mierze zostały uwzględnione również 
projekty różnych działów nowego Ko
deksu Prawa Kanonicznego, a zwłasz
cza schematu Lex Ecclesiae fundamen- 
talis. Autor oparł się również na litera
turze naukowej należącej do różnych 
dyscyplin, a mianowicie: teologii, filozo
fii, socjologii, teorii prawa, a w tym 
teorii prawa kanonicznego.

Metoda, jaką Autor posługuje się w 
pisaniu tej pracy, jest metodą analizy 
zjawisk społecznych, którą zazwyczaj 
stosuje się w odniesieniu do społeczności 
świeckich. Autor stara się jednak res
pektować specyficzną naturę społecznoś
ci kościelnej, jej wymiar nadprzyrodzo
ny. Wszystko to sprawia, że praca ma 
walor nowatorski. Bez przesady można 
powiedzieć, że jest to udana próba wier 
lopłaszczyznowej analizy zagadnienia 
pluralizmu w Kościele. Zazwyczaj mó
wiąc o pluralizmie w Kościele, ma się 
na uwadze pluralizm w teologii, czyli 
pluralizm w węższym tego słowa zna
czeniu od tego, o jakim mówi Barberini. 
Pod koniec swego studium podejmuje

on również problem pluralizmu w teolo
gii oraz w opinii publicznej. Sygnalizu
je również zjawisko pewnych napięć, 
jakie pojawiły się w Kościele posoboro
wym na płaszczyźnie relacji między jed
nostką i autorytetem kościelnym. Ściślej 
mówiąc, są to napięcia między wolnoś
cią osoby ludzkiej a autorytetem w Koś
ciele. Jednakże Autor poprzestał na sa
mym zasygnalizowaniu tego problemu, 
nie wnikając w jego złożoność. Wydaje 
się, że dla wyjaśnienia tego problemu 
należałoby bardziej uwydatnić różnice, 
jakie zachodzą między laicką koncepcją 
wolności człowieka — w szczególności 
wolności sumienia i wyznania — a tą 
wolnością religijną, jaka istnieje i mo
że istnieć wewnątrz społeczności kościel
nej, do której przynależność ściśle wiąże 
się z dobrowolną akceptacją prawdy 
objawionej interpretowanej przez auto
rytet kościelny. Wspomniane napięcia w 
dużej mierze wynikają z przenoszenia 
laickiej koncepcji wolności na teren 
kościelny.

Oceniając pracę, jaką prezentuje nam 
G. Barberini, należy stwierdzić, iż mi
mo pewnych niedomówień — być może 
zamierzonych przez Autora — jest ona 
dziełem wysoce wartościowym, w pełni 
zasługującym na zainteresowanie nie tyl
ko ze strony prawników, ale również 
teologów i socjologów. Jest to bowiem 
śmiała próba wielopłaszczyznowego spoj
rzenia na zjawisko pluralizmu w Koś
ciele posoborowym.

Ks. Józef Krukowski

Friedrich H e y e r  i in. Konfessionskunde. Berlin—New York 1977 ss. 
XV+864. Verlag Walter de Gruyter.

Jak się wydaje, książka tą ma być 
odpowiednikiem katolickiej pozycji K. 
Algermissena Konfessionskunde (Wyd. 8. 
Paderborn 1969). Podobnie jak w tej 
ostatniej, poszczególne Kościoły i wspól

noty wyznaniowe miały być opisane 
przez specjalistów (s. 5). Pozostało to po 
części nie spełnionym założeniem. W 
każdym razie Heyer zredagował sam po
nad połowę całego dzieła. Jeżeli ten fakt


